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Asosiy qism 

Toʻrtlamchi davrga kelib Oʻrta Osiyo hududining ibtidoiy odamlar tomonidan 

oʻzlashtirilishi va bu yerda hayot kechirishlari uchun barcha sharoitlar vujudga kelib 

boʻlgan edi. Mamlakatimiz hududiga odamlarning joylashishi aniq aytish mumkinki 

janubdan boshlangan. Kavkaz va Markaziy Osiyo hududlari Osiyodagi eng qadimgi 

odamlar paydo boʻlgan mintaqalardan hisoblanadi. Oʻtroq hayot uchun odamlar 

Gʻarbiy Osiyodan Turkman-Xuroson togʻlari orqali oʻtgan. Markaziy Osiyoni 

Pokiston va Shimoliy-Gʻarbiy Hindiston bilan bogʻlaydigan janubiy aholi punktiga 

ham bunga imkon bergan. 

Qadimgi odamlar tomonidan yaratilgan mehnat qurollari toshdan yasalganligi 

uchun ular yashagand avr tosh davri deb atalishi ma’lum va bu davrda odamlarning yer 

yuzida tarqalishi sekinlik bilan kichadi. Buning sabablaridan biri ularning sonining 

kamligida deyish mumkin. Yashash uchun resurs va tabiiy sharoitning mavjud boʻlishi 

ularni yashab turgan hududini oʻzgartirmasligiga sabab boʻlgan. Qadimgi tosh davri 

(paleolit) taxminan 2,8 million yil avval boshlangan; 16-12 ming yil oldin uning oʻrnini 

mezolit davri egallagan, uning yuqori chegarasi 10-7 ming yil oldin boʻlgan. Bu davrda 

odam Sharqiy Afrika avstralopiteklaridan homo sapiens (Kromanyon - Homo sapiens. 

Sapiens taxminan 40 ming yil oldin paydo boʻlgan)gacha oʻsdi. Yer shari aholisi 

paleolitda 2-3 million kishidan oshmagan1. 

Ibtidoiy odamlarning yer yuzi boʻylab tarqalishini ularning qoldirgan izlari 

asosida oʻrganish mumkin. Bu izlarga ularning tana qoldiqlari, manzilgohlari va 

                                                           
1 Бондарев. Л.Г. Палеоэкология и историческая экология. – М.: «Изд-во Московского университета», 1998. – C. 

5. 
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ayniqsa mehnat qurollarini misol qilib keltirish mumkin. Lekin maymun qoʻliga olgan 

tayoq yoki toshni qurol deb boʻlmaydi, yogʻoch qurolni faqat toshdan yasalgan qurol 

vositasida tayyorlash mumkin. Toshdan yasalgan qurollar boʻlmagan joyda odam ham 

yashagan emas. Ishlangan tosh topilar ekan, garchi odam suyaklari topilmaganda ham 

(odatda paleolit qatlamlarida odam suyaklari saqlanmaydi), u odam faoliyatining aniq-

ravshan alomatidir2. 

Oʻrta Osiyoning odamlar tomonidan oʻzlashtirilishi juda sekinlik bilan borgan 

jarayon boʻlib, bunda bir qancha noqaniqliklar ham mavjud. Ashel davrigacha ibtidoiy 

odamlar qoldiqlari va ular tarqalgan makonlar haqida ma’lumotlar topilmagan. 

Koʻplab tadqiqotlarga koʻra odamzod Oʻrta Osiyoda aynan ashel davridan boshlab 

tarqalib boshlaganligi aniq oʻrganilgan. Ashel davri ohiri va muste davri boshlariga 

kelib ibtidoiy odamlar Oʻrta Osiyo va Qozogʻistonning sezilarli hududlarini 

egallaydilar3. 

Bu oʻrinda yer tarixini geologic davrlarga boʻlinishini eslatib oʻtish mumkin, 

bunda kishilik tarixi, ma’lumki, juda ham qisqa vaqtni tashkil qiladi. Arxey erasida yer 

shari hali qizib turgan boʻlib, faqat shu eraning ohirlaridagina dastlabki juda oddiy 

organizmlar paydo boʻlgan. Paleozoy erasi avvallari birlamchi era deb atalgan edi, bu 

era besh davrga boʻlingan. Kembriy, silur, devon davrlari hayvonotida umrtqasizlar 

hukm surgan; toshkoʻmir va perm davrlarining hayvonotida yer va suvda yashovchi 

hayvonlar hukm surgan. Oʻrmalovchilar hukm surgan mezozoy erasi uch davrga: trias, 

yura va boʻr davrlariga boʻlinadi. Sut emizuvchilar hukm surgan koynozoy erasi 

uchlamchi va toʻrtlamchi davrlarga boʻlinadi4. Bunday davrlashtirish asosan sovet 

davri adabiyotlariga hos boʻlib, zamonaviy davrda bir qancha oʻzgartirishlar kiritilgan 

(7-ilovaga qarang). 

Odamzodning yer yuzida tarqalishining asosiy sabablaridan biri bu muhit 

oʻzgarishi va oziqa izlash hisoblanadi. Yana bir yoʻl - "goʻsht eldorado" ni qidirishdagi 

migratsiya. Bunga koʻplab misollar keltirish mumkin. Taxminan 25 ming yil oldin 

Beringiya qitʻa koʻprigi orqali odamlar Shimoliy-Sharqiy Osiyodan Amerikaga kirib 

kelgan. Musteriya (oʻrta paleolit) madaniyatiga oid koʻp sonli manzilgohlarga ega 

Qrimda soʻnggi paleolit davri manzilgohlari juda kam, bu esa aholi sonining kamayib 

ketganidan dalolat beradi. Ushbu fonda Pechora havzasining joylashishi sodir boʻldi, 

bu erda Byzovaya saytining mutlaq yoshi 18-25 ming yil oldin, yaʻni Pleystotsen 

termal minimumiga deyarli toʻgʻri keladi. Togʻli togʻlar ham oʻzlashtiriladi. Sharqiy 

Pomirdagi ovchilarning yozgi lageri (mutlaq yoshi 9,5 ming yil avval) boʻlgan 

Oshxona maydoni oʻta ogʻir sharoitlarda joylashgan edi: balandligi 4100 m, kunduzi 

                                                           
2 Арциховский. А.В. Археология асослари. – Тошкент: «Ўқитувчи», 1970. – Б. 22. 
3 Лунин. С.Б.  Археология Средней Азии. – Т., 1986. – C. 5-6. 
4 Арциховский. А.В. Археология асослари. – Тошкент: «Ўқитувчи», 1970. – Б. 23. 
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tungi ayozlar, quruq havo bilan bogʻliq katta harorat kontrasti (yillik yogʻingarchilik 

qatlami atigi 70 mm), doimiy shamollar sharoitida edi5. 

Geologik jihatdan toʻrtlamchi davr ikki yarim million yildan ortiqroq vaqt oldin 

boshlangan va bu davrda yer yuzida sut emizuvchilar oilasining vakillari boʻlgan 

ibtidoiy odamlar ajdodlari ilk mehnat qurollarini yasab, dastlabki kishilik tarixida asos 

soladilar va ularning avlodlari yuqorida taʻkidlanganidek Oʻrta Osiyo hududini ham 

oʻzlashtiradilar. 

Oʻrta Osiyo paleolitini oʻrganish boʻyicha asosiy ishlarni quyidagi joylardagi 

qazishmalar va tadqiq qilish mumkin: Teshiktosh (1938-1939), Samarqand manzilgohi 

(1939, 1958-1975), Qayroqqum (1954-1961) , Xoʻjagoʻra (1954-1955), Qora-Bura 

(1957-1964), Xoʻjakent (1958-1959), Jarqoʻton (1961-1963), Obi-Rahmat (1962-

1965) .), Shugʻno (1969-197) ). Toʻrtta yirik obyektda qazish ishlari olib borilgan: 

Koʻlbuloq (ishlar 1962-yilda boshlangan), Qoʻtir-Buloq (1971), Oʻgʻzi-Kichik (1970) 

va Qoratov I (1973). Geografik jihatdan bu ishlar 1958-yilda boshlangan Janubiy 

Qozogʻiston (Qoratov tizmasi)dagi tadqiqotlar bilan tutashgan6. 

Yuqorida tilga olingan yodgorliklarga bagʻishlangan mavjud nashrlarda asosan 

tosh qurollarning oʻziga xos xususiyatlari va kamroq darajada Oʻrta Osiyodagi paleolit 

davri odamlari turmushining paleoekologik sharoiti masalalari yoritilgan. Faqat 

yaqinda va hatto oʻsha paytda ham keng tarqalgan emas, palinologik va baʻzi fizik 

tadqiqot usullari qoʻllaniladi. Hozirgacha gʻor konlarining mineralogik tadqiqotlari 

umuman yoʻq. Paleolit makonlarining geologiyasi yetarli darajada rivojlanmagan, 

yoshi asosan ularning geomorfologik holatiga qarab belgilanadi. Keyingi paytlarda 

ayrim tadqiqotchilar paleolit sanoatining matematik va statistik qayta ishlash usullari 

va atributiv tahlil usullariga murojaat qilishdi. Qadimgi tosh davri - paleolit - butunlay 

pleystosenning bir qismi boʻlib, Yer tarixining soʻnggi bosqichidir va 0,5-5 million yil 

davom etadi7. 

Oʻrta Osiyoda paleolit davri oʻlkalarining geologik yoshini aniqlash boʻyicha 

ishlar ushbu maqola muallifi geologlar S.A. Nesmeyanov, N.P. Kostenko, O.K. 

Chediya va boshqalar bilan birgalikda olib borilgan. Natijada Oʻrta Osiyoning togʻli 

qismidagi daryo terrasalarining gipsometrik jihatdan turli darajalari va turli davrlardagi 

paleolit madaniyatlari oʻrtasidagi barqaror bogʻliqlikni tan olishga asoslangan sxema 

ishlab chiqildi. Sxema terrasalarning kanal fasiyalarini ifodalovchi tosh va qumlar va 

ularni bir-biriga yopishgan "suv toshqini" tuproqlari amalda bir vaqtning oʻzida bir 

vaqtning oʻzida joylashganligi haqidagi gʻoyaga asoslangan edi, shuning uchun butun 

                                                           
Бондарев. Л.Г. Палеоэкология и историческая экология. – М.: «Изд-во Московского университета», 1998. –C. 

10. 
6 Ранов В.А. Основные черты периодизации палеолита Средней Азии// Палеоэкология древнего человека.–

Москва: «Наука», 1977. – C. 208. 
7 Бондарев. Л.Г. Палеоэкология и историческая экология. – М.: «Изд-во Московского университета», 1998. – C. 

10. 
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terasta umuman u yoki bu vaqtinchalik koʻrsatkichni oldi. Bundan tashqari, togʻ 

tizmalarining yon bagʻirlari va adir zonasidagi eroziya darajasi qadimiy togʻlararo 

vodiylarning izchil chuqurlashib borayotganidan dalolat berishi taʻkidlandi. 

Nishablarning "narvon" relyefi va "havza" toʻplanish joylarining choʻkindilari 

oʻrtasida mumkin boʻlgan munosabatlar oʻrnatildi. 

Yaqin vaqtgacha Markaziy Azinning sharqiy qismida 10 ta joy mavjud boʻlib, 

ularda toshdan yasalgan asboblar – maydalagichlar va maydalagichlar topilgan. 

Ularning umumiy koʻrinishi va texnik xususiyatlariga koʻra, bu asboblarni turli 

darajadagi ehtimollik bilan Magistrlikgacha boʻlgan davrlarga kiritish mumkin. 

Bularning barchasi Toshkent majmuasi terrasalari yuzasidan koʻtarilgan yoki ularning 

yonbagʻirlaridan topilgan asarlardir. Shunday qilib, ularda aniq stratigrafik ma’lumot 

yoʻq, ularning yoshi shartli ravishda Oʻrta Osiyo stratigrafik sxemasining Oʻrta 

Pleystotsen davri bilan belgilanadi. X.A. Alpisboyev tomonidan togʻ tizmasining oʻrta 

qismida koʻp miqdorda yigʻilgan dagʻal oʻzaklar, klekton tipidagi yirik boʻlakchalar, 

maydalagichlar va chopiqlar uchun ham yetarlicha stratigrafik asos yoʻq. Janubiy 

Qozogʻistondagi Karatau. Shuning uchun bu topilmalarning taklif qilingan sanasi - 

Quyi pleystosenning ikkinchi yarmi - va ularning madaniy mansubligi  yetarli darajada 

asoslanmagan hisoblanadi8. 

Oxirgi palinologik ma’lumotlar Markaziy Osiyoning pleystosenida iqlim ilgari 

oʻylangandek bir xilda qurgʻoqchil boʻlmaganligi, quruq va issiq davrlar nisbatan 

sovuq va nam davrlar bilan almashinishini koʻrsatadi. 

1973-1975 yillarda Oʻrta Osiyodagi birinchi qatlamli mustegacha boʻlgan 

davrdagi qadimiy paleolit yodgorligini qazish ishlarini olib borilib, uning izlari A.A. 

Lazarenko tomonidan Qoratov I geologik zovurlaridan oʻtish chogʻida topilgan. 

Qoratov I kollektsiyasi Tojikiston janubidagi loess uchastkalarining yana beshta 

nuqtasida toʻrtinchi va beshinchi pedokomplekslarda topilgan individual topilmalar 

bilan toʻldiriladi. Ularning ichida eng qiziqlari koʻndalang ish qirrali bir tomonlama 

oʻtkirlangan oʻziga xos shakllari boʻlib, ular ilgari Markaziy Osiyoda uchramagan. 

Umuman olganda, Qoratov yoki Yurgaydarin deb nomlanishi mumkin boʻlgan 

yangi madaniyat (ikkinchisi Qoratov I oʻrni joylashgan jar nomidan keyin) soʻnggi 

soan madaniyatiga yaqin boʻlgan shagʻal madaniyati sifatida taʻriflanishi mumkin. 

Pokiston va Hindistonning shimoli-gʻarbiy qismi. U Markaziy Qozogʻistonning 

levallua-ashel madaniyatidan keskin farq qiladi, u toshni boʻlaklashning levallua 

usullari va qoʻlbola ikki yuzadan foydalanish bilan ajralib turadi. Bu farqning 

xronologik tartibda ekanligini inkor etib boʻlmaydi, chunki Qozogʻiston materiallari, 

aftidan, oxirgi ashell davriga tegishli, ammo, boshqa tomondan, bu farqli asosga ega 

boʻlishi mumkin. 

                                                           
8 Ранов В.А. Основные черты периодизации палеолита Средней Азии// Палеоэкология древнего человека.–

Москва: «Наука», 1977. – C. 210. 
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Oʻzbekistonda ashel davriga oid boʻlgan yodgorliklardan Uchtut 

Buxoroda(Navoiy), Ohandaronda Koʻlbuloqlar oʻrganilib, ulardan slanets va 

kremniydan ishlangan  qoʻpol tosh qurollar topilgan9. Fargʻona viloyatidagi koʻp 

qavatli Selungʻur gʻorining asosiy qatlami Asheul va qadimgi Muste davrlariga 

tegishli. Bu yerda qazish ishlari davomida rubodisksimon oʻzaklar, bir va ikki 

platformali, keng yoriqlar, yon qirgʻichlar, maydalagichlar, shagʻal maydalagichlar 

topilgan. 

Turkmanistonda Sumbar daryosi vodiysida ashel koʻrinishidagi tosh 

mahsulotlari, Turkmanistonning shimoli-gʻarbiy qismida (Krasnovodsk yarim oroli, 

Katta Balxan) ashel-muste majmualari toʻplangan. Tojikistondagi Qoratov 

Yavanskiyning qadimiy shagʻal asboblari chopperlar, qirgʻichlar, shagʻallar yuzasidan 

yoriqlar, shuningdek, nukleuslar topib oʻrganilgan.  

Janubiy Qozogʻistonda ashel-muste davriga oid yodgorlik boʻriqazigan, 

Tanirqazigan yodgorliklari hisoblanadi. Bu yerda mehnat qurolini yasashda ishlatilgan 

asosiy materiallar tosh, kvartsit va alsedonlardan foydalanilgan. Tosh jinslardan 

chopqilar, chopqi asboblari, oʻtir uchli ruqollar yasalgan. Inson tomonidan toshni qayta 

ishlash texnikasi ibtidoiy tarixni davrlashtirishga asoslanadi. Qayta ishlash 

texnikasining xususiyatlari baʻzi hollarda ekinlarning mahalliy variantlarini ajratib 

olish imkonini beradi. Demak, Oʻzbekiston hududi uchun muste davri 

yodgorliklarining bunday guruhlari hozirda Zarafshon vodiysi va Surxondaryo 

viloyati, Chirchiq-Oxangaron vodiysi yodgorliklari, Boʻstonliq viloyati va Fargʻona 

vodiysi obidalari sifatida ajralib turadi.  Bu guruhlar toshni qayta ishlash tabiati va 

asboblarning tarkibi bilan bir oz farq qiladi. Eng muhim yodgorliklardan biri 

Teshiktosh makoni boʻlib, uning materiallari asosida ibtidoiy inson hayotining bir 

qator xususiyatlari aniqlangan. Joyni qazish jarayonida echki, bugʻu, ayiq, yovvoyi 

choʻchqa, leopard, qoplon kabi hayvonlarning suyaklari topildi, gulxan qoldiqlari 

tozalandi. 

Yuqoridagi ma’lumotlardan kelib chiqadigan boʻlsak, hudular miqyosidagi 

ishlatilgan tosh qurollar materiallari davr geologik va geografik sharoitidan, uning 

florasi va faunasi holati haqida ma’lumotga ega boʻlish imkonini beradi. Topilgan 

hayvon qoldiqlari esa nafaqat odamlar hayot tarsi, balki hayvonot dunyosining 

koʻrinishini qayta tiklashimiz uchun eng muhim elementar ma’lumotlarni taqdim 

qilishi mumkin. 

Soʻnggi paleolit yodgorliklari yetarlicha oʻrganilmagan, ammo bu davr 

madaniyati rivojlanishining umumiy qonuniyatlari oʻrganilgan. Qiziqarli materiallar 

Samarqand maydonida olib borilgan uzoq muddatli qazishmalar natijasida taqdim 

etilgan boʻlib, ularda disk shaklidagi va prizmatik oʻzaklar, tishli asboblar, 

                                                           
9 Лунин. С.Б.  Археология Средней Азии. – Т., 1986. – C. 6. 



            T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       http://tadqiqotlar.uz/                                                          29-son_1-to’plam_Yanvar-2024  154 

maydalagich tipidagi asboblar, bolta va massiv toshlar, qirgʻichlar, buqa, kiyik, ot 

suyaklaridan yasalgan, va Tojikistonning Shunou, Oq-Jilga uchastkalaridagi aholi 

punktlari, bu erda tosh texnologiyasi deyarli yoʻq va asboblar asosan disk shaklidagi, 

taxminan prizmatik, konus shaklidagi yorilgan nukleus plitalardan yasalgan. Aholining 

asosiy mashgʻuloti ovchilik, terimchilik va buning uchun sharoitlar mavjud boʻlgan 

joylarda baliq ovlashdir. Xuddi boshqa sohalarda boʻlgani kabi. Oʻrta Osiyoning 

soʻnggi paleoliti – mehnat qurollarini maqsadiga koʻra differensiallash ishlab 

chiqaruvchi kuchlarining sezilarli darajada rivojlangan «aql-idrokli odam»ning 

shakllanish davri boʻldi10. 
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